
 
  

 
 
 
 

X LEGISLATURA 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

SEDUTA DEL 13 MAGGIO 2020 

 

Delibera n.  233 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 13 (tredici) del mese di maggio alle ore 12:00 nell’aula 

consiliare della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di 

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

 

 ROSA    D’AMELIO   Presidente 

 TOMMASO   CASILLO   Vice Presidente 

 ERMANNO   RUSSO   Vice Presidente 

 ANTONIO   MARCIANO    Consigliere Questore 

 MASSIMO   GRIMALDI       Consigliere Questore  

 VINCENZO   MARAIO   Consigliere Segretario 

 FLORA                  BENEDUCE   Consigliere Segretario 

 

 

OGGETTO:  

 

Sono assenti:  ///// 

Presiede:  Rosa D’Amelio 

 

Assistono, da remoto, il Segretario generale, in presenza i dirigenti dott. Lucio Varriale e dott. 

Alfredo Aurilio. 

 

 

 
RELATORE: Questore alle Finanze Marciano 

 

 

 

Bilancio finanzario gestionale del Consiglio Regionale della Campania per 

il triennio 2020-2022 – I variazione 

 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della Unità Dirigenziale Bilancio, 

Ragioneria e Contabilità analitica e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che 

seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 

regolarità tecnica e contabile della stessa resa dal medesimo Dirigente  e dell’espressa dichiarazione 

di legittimità resa dal Direttore Generale Risorse Umane, finanziarie e strumentali a mezzo di 

sottoscrizione della presente 

 

PREMESSO   
che il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 detta le 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

che l’art. 67 del D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia di 

armonizzazione contabile stabilisce che “le Regioni assicurano l’autonomia contabile del Consiglio 

Regionale” e che “il Consiglio Regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli stessi schemi di 

bilancio previsti per le Regioni adeguandosi ai medesimi principi contabili generali e applicati”; 

che l’art. 26 dello Statuto della Regione Campania sancisce l’autonomia di bilancio, 

amministrativa, contabile, funzionale e organizzativa del Consiglio Regionale; 

che l’art. 8 comma 5 dell’ Ordinamento degli uffici del Consiglio Regionale dispone che il 

dirigente della unità dirigenziale Bilancio, Ragioneria e contabilità analitica “è il responsabile dei 

servizi economici-finanziari ex art. 153 del TUEL”; 

che la L.R. n.12/2006 relativa all’ordinamento contabile del Consiglio Regionale della 

Campania è vigente esclusivamente nelle parti in cui non risulta in contrasto con il D.Lgs. n. 

118/2011, e quindi principalmente in materia di disposizioni procedurali interne; 

che l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 209 del 17 dicembre 2019 ha approvato la 

proposta del “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale della Campania per il 

triennio 2020-2022”;   

che il Consiglio Regionale nella seduta del 23 dicembre 2019 ha approvato definitivamente 

la proposta di bilancio di previsione per il triennio 2020-2022; 

che l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 210 del 16 gennaio 2020 ha approvato il 

“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2020-2022 e il Bilancio 

gestionale del Consiglio Regionale della Campania per il triennio 2020-2022”;   

l’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 disciplina le variazioni di bilancio; 

 

VISTO CHE 

 il Direttore Generale risorse umane, finanziarie e strumentali, con nota prot. n. 4799 del 

20/03/2020, ha richiesto maggiori risorse finanzarie pari a € 600.000,00, per garantire la piena 

copertura dei comandi già in essere e per la ulteriore  copertura dei posti ancora disponibili c/o gli 

uffici di diretta collaborazione; 

 

VERIFICATO CHE  

 allo stato, sulla base delle sostenibilità di bilancio, è possibile assicurare la copertura per € 

221.766,99 in relazione ai comandi già disposti, mediante variazione compensativa con contestuale 

decremento da altri capitoli di spesa attinenti le spese del personale; 

 

RITENUTO 

  di dover disporre la variazione compensativa di € 221.766,99, nell’ambito della Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, delle spese del Bilancio finanziario gestionale del Consiglio Regionale 

2020/2022, per l’esercizio 2020; 

 di dover disporre le corrispondenti variazioni al Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione, per l’esercizio 2020; 



  
PROPONE, e l’Ufficio di Presidenza a voto unanime  

 

DELIBERA  

 

 Per i motivi precedentemente formulati e che s’intendono qui riportati integralmente: 

 

1. Di approvare la variazione compensativa, per competenza e cassa, del Bilancio finanziario 

gestionale del  Consiglio Regionale per il triennio 2020/2022, esercizio 2020, così come 

risultante dagli allegati schemi contabili che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

2. Di disporre le variazioni al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2020/2020, 

esercizio 2020, così come risultante dagli allegati schemi contabili che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. Di attestare il mantenimento degli equilibri complessivi di bilancio; 

4. Di incaricare il Dirigente della U.D. Bilancio e Ragioneria, a dare esecuzione alla presente 

deliberazione; 

 

 

 

UNITA’ DIRIGENZIALE BILANCIO E RAGIONERIA 

IL DIRIGENTE 

per la regolarità tecnica, contabile e per la copertura finanziaria 

f.to Settimio Vinti 

 

 

     

DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI   

IL DIRETTORE GENERALE 

per la legittimità  

f.to Lucio Varriale 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

f.to Santa Brancati 

 

 

  IL SEGRETARIO 

f.to Vincenzo Maraio 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Rosa D’Amelio    

 



Consiglio Regionale della Campania

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 4.205.482,00101 -120.000,00 0,00 -120.000,00 4.085.482,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 4.205.482,00 -120.000,00 0,00 -120.000,00 4.085.482,00

Imposte e tasse a carico dell'ente 600.000,00102 -10.000,00 0,00 -10.000,00 590.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 600.000,00 -10.000,00 0,00 -10.000,00 590.000,00

Rimborsi e poste correttive delle entrate 1.288.000,00109 130.000,00 221.766,99 -91.766,99 1.418.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 2.507.113,97 130.000,00 221.766,99 -91.766,99 2.637.113,97

Totale Titolo 1 Variazioni CP 221.766,99 -221.766,99 6.093.482,000,006.093.482,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 221.766,99 -221.766,99 7.312.595,970,007.312.595,97

Totale Programma 1 Variazioni CP 221.766,99 -221.766,99 6.093.482,000,006.093.482,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 221.766,99 -221.766,99 7.312.595,970,007.312.595,97

Totale Missione 1 Variazioni CP 221.766,99 -221.766,99 6.093.482,000,006.093.482,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 221.766,99 -221.766,99 7.312.595,970,007.312.595,97

Totale Variazioni CP 221.766,99 -221.766,99 6.093.482,000,006.093.482,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 221.766,99 -221.766,99 7.312.595,970,007.312.595,97

Stampato il 31/03/2020 Pagina 1 di 1



Consiglio Regionale della Campania

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2020
Esercizio: 2020

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
STIPENDI ED ASSEGNI FISSI - PROGRAMMA 12020 2.555.482,00S 4014 -100.000,00 0,00 -100.000,00 2.455.482,001.01.1.0101 CP

CS 2.555.482,00 -100.000,00 0,00 -100.000,00 2.455.482,00

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI A CARICO
ENTE PERSONALE DI RUOLO - PROGRAMMA 1

2020 1.650.000,00S 4083 -20.000,00 0,00 -20.000,00 1.630.000,001.01.1.0101 CP
CS 1.650.000,00 -20.000,00 0,00 -20.000,00 1.630.000,00

RIMBORSO AGLI ENTI PER LE SPESE DEL PERSONALE
COMANDATO/DISTACCATO C/O GLI UFFICI DI DIRETTA
COLLABORAZIONE DELLE STRUTTURE POLITICHE -
STIPENDI E ASSEGNI FISSI + ONERI RIFLESSI - ART. 15
DELL'ORDINAMENTO PERSONALE P.A.

2020 960.000,00S 4205 221.766,99 221.766,99 0,00 1.181.766,991.01.1.0109 CP
CS 2.002.732,13 221.766,99 221.766,99 0,00 2.224.499,12

RIMBORSO AGLI ENTI PER LE SPESE DEL PERSONALE
COMANDATO/DISTACCATO C/O GLI UFFICI DI DIRETTA
COLLABORAZIONE DELLE STRUTTURE POLITICHE -
STIPENDI E ASSEGNI FISSI + ONERI RIFLESSI - ART. 15
DELL'ORDINAMENTO - PERSONALE ESTRANEO
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

2020 164.000,00S 4207 -52.275,70 0,00 -52.275,70 111.724,301.01.1.0109 CP
CS 250.314,86 -52.275,70 0,00 -52.275,70 198.039,16

RIMBORSO AGLI ENTI PER LE SPESE DEL PERSONALE
COMANDATO/DISTACCATO C/O GLI UFFICI DI DIRETTA
COLLABORAZIONE DELLE STRUTTURE POLITICHE -
INDENNITA' ACCESSORIE + ONERI RIFLESSI - ART. 15
DELL'ORDINAMENTO - PERSONALE ESTRANEO
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

2020 164.000,00S 4208 -39.491,29 0,00 -39.491,29 124.508,711.01.1.0109 CP
CS 254.066,98 -39.491,29 0,00 -39.491,29 214.575,69

IRAP SU SPESE DEL PERSONALE DIPENDENTE -
PROGRAMMA 1

2020 600.000,00S 4406 -10.000,00 0,00 -10.000,00 590.000,001.01.1.0102 CP
CS 600.000,00 -10.000,00 0,00 -10.000,00 590.000,00

Totale Variazioni CP  Spese 221.766,99 -221.766,99 6.093.482,00-0,006.093.482,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 221.766,99 -221.766,99 7.312.595,97-0,007.312.595,97

Stampato il 31/03/2020 Pagina 1 di 1


